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A dolgozatban szereplő rövidítések jegyzéke

AKU alkaptonuria

A-P antero-poszterior irányú

CD kollo-diafizeális

CN cement nélküli

CT computer tomográfia

DF disztális fenesztráció

DSC differenciális pásztázó kalorimetria (differential scanning calorimetry)

DTA porcminta hőmennyiség változása

DTG a termogravimetria görbe első deriváltja

Ea aktiválási energia

HHS Harris Hip Score

L-S lumboszakrális

OA oszteoartrózis

RA reumatoid artritisz

RTG röntgen

RCR retrográd cement eltávolítás (removal)

SLE systhemas lupus erythematosis

TEP teljes ízületi protézis (totál endoprotézis)

TFA transzfemorális feltárás (approach)

TG termo-gravimetria
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1. BEVEZETÉS

A csípőízületi artrózis kezelésében a múlt század közepén a csípőprotézis műtétek

bevezetésével jelentős változás állt be. Az első néhány évtized óvatosságát a széleskörű

gyakorlat által nyújtott biztonság váltotta fel. A korábban oly szigorú életkori határok

fellazultak és a jobb életminőség iránti fokozott igény az implantációk egyre koraibb

életkorban történő elvégzéséhez vezettek. Ugyanakkor a múlt század hatvanas-hetvenes

éveiben történt túlnyomóan 65 év feletti beültetések – figyelembe véve az akkori

átlagéletkort - ritkán igényeltek revíziót. A szekundér artrózisok miatti fiatal korban

végzett protézis beültetések, valamint az átlagéletkor jelentős növekedése miatt

napjainkban az egy beteg által igényelt protézis használati idő jelentősen

megnövekedett. A szekundér artrózisok esetében a protézis komponensek

rögzíthetősége nem olyan jó, mint primer artrózis esetében, mert a csont minősége

és/vagy alaki eltérések (RA, diszplázia, epifízeolízis utáni állapot, poszttraumás

eltérések stb.) gyakran nehezítik a megfelelő stabil rögzítést, így a protézis túlélési ideje

is kevesebb, mint az időskori primer – kopott, de normál anatómiai viszonyokkal

rendelkező – artrózis esetében. A fiatal betegek magas aktivitási szintje a

csúszófelszínek fokozott kopásával jár, ami a levált részecskék által korábbi protézis

lazuláshoz vezet. A koraibb revíziók a re-revíziók gyakoriságának nagyobb előfordulási

gyakoriságához vezetnek; korunk fő kihívása ezért a fokozott aneszteziológiai és

sebészi komplikáció rátával járó egy vagy többszöri revíziók megoldása. Ezen

kihívásoknak megfelelni véleményünk szerint csak szemléletváltozással lehetséges.

Egyrészről fontos az artrózisos folyamat részleteinek - tudományos vizsgálódás által -

alaposabb megismerése, valamint a gyakorlati gyógyító tevékenységünk hosszú távra

történő tervezése. A minél korábban meghatározott, a terápiás lehetőségek teljes
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tárházát kihasználó, egyénre szabott kezelési stratégia felállításával és megvalósításával

a betegek számára a lehető leghosszabb időtartamban biztosíthatjuk a magasabb

életminőséget.
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2. CÉLKITŰZÉSEK

Az artrózisos porc termo-analitikai vizsgálata

Élő emberi porcminták termo-analitikai (termogravimetriás és kalorimetriás) vizsgálata,

valamint vizsgálati protokoll kidolgozása (minta-előkészítés, vizsgálati paraméterek

optimalizásása).

A hőhatás következtében végbemenő vízvesztési folyamat kinetikai tulajdonságainak

meghatározása normál és artrózisos porcmintákon.

A normál és az artrózisos porcminta entalpiaváltozásának meghatározása.

Az artrózis megelőzésének lehetőségei

1. A genetika által biztosítható lehetőségek

A szekunder artrózishoz vezető betegségek egyes eseteiben a genetikai ismeretek

segítséget tudnak-e nyújtani az artrózis sebészi kezelésének későbbi időpontra

helyezésében.

2. Az artrózis kialakulását késleltető műtétek által biztosítható lehetőségek

Az artrózis korai stádiumában végzett csípő körüli oszteotómiák morfológiai és

életminőség változásra kifejtett hatásának meghatározása.

A csípőprotézis beültetések eredményei a revíziók tükrében, csípőprotézis revíziók

eredményei

A csípőprotézis revíziók előfordulási gyakoriságának és a revíziókhoz vezető okok

elemzése.

A revíziók előfordulási gyakoriságának csökkentéséhez szükséges teendők

meghatározása.
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A törött csípőízületi protézis szár eltávolításának új, retrográd módszere

1. Klinikai eredmények

A retrográd protézis szár eltávolítási módszer és a hagyományos eljárás

különbözőségéből eredő előnyök meghatározása.

2. Kísérletes vizsgálatok

Kadáver kísérletekben bizonyítható-e jelentős különbség a disztális fenesztráció, a

transzfemorális feltárás, valamint a retrográd száreltávolítás módszerében az „operált”

femurok axiális és torziós erőbehatással szembeni ellenállásában?

A csontmegtartó primer csípőízületi protézis műtétekkel szerzett tapasztalatok

1. Felszínpótlás

A felszínpótló csípőízületi protézis alkalmazás és a hagyományos csípőízületi protézis

beültetés különbözőségéből eredő előnyök meghatározása.

Milyen beteganyagon és milyen technikai feltételekkel alkalmazható ma

Magyarországon a felszínpótló technika?

2. Rövid szárú csípőprotézis

A rövid szárú csípőízületi protézis alkalmazás és a hagyományos csípőízületi protézis

beültetés különbözőségéből eredő előnyök meghatározása.

Milyen beteganyagon és milyen feltételekkel alkalmazható ma Magyarországon a rövid

szárú csípőprotézis?
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3. AZ ARTRÓZISOS PORC TERMO-ANALITIKAI VIZSGÁLATA

Bevezetés

Az artrózis a legjelentősebb ízületi megbetegedés; jellemzője az ízületi porc progresszív

elvesztése, amely a későbbiekben krónikus fájdalomhoz és az érintett ízület funkcionális

kieséséhez vezet (40, 110, 225). A betegség prevalenciája az életkor előrehaladtával

minden ízületben fokozódik (110, 264). Az 50 év feletti korosztály esetében az artrózis

az isémiás szívbetegség után a második helyen szerepel a munkahelyi táppénzes

kiesésekben (89). A betegség nem egy egységes, homogén kórkép, így a tünetek és a

betegség előrehaladása, illetve a strukturális elváltozások betegenként változóak. Az

artrózis a 60 év feletti populáció 10 százalékát érinti (110, 264). Az egészségügyi

ellátórendszer számára az artrózisos betegségek terápiája óriási kihívást jelent. Az

Egyesült Államokban ez a betegség 40 millió embert érint (109, 164).

Az artrózis kutatási és vizsgáló módszerei között az utóbbi időben megnőtt azon

publikációk száma (313, 314), amelyek a kalorimetriát alkalmazták degeneratív (173,

193), reumatoid artritiszes (301) és ép humán üveg- (hyalin-) porc vizsgálatára (2, 62,

283). Az eddigi irodalomban a termo-analitikai módszerek közül csak az

entalpiaváltozás mértékét vizsgálták a denaturáció során. Than és munkatársai (284)

vizsgáltak először emberi üvegporcot a pásztázó kalorimetria módszerével (differential

scanning calorimetry: DSC). Megállapították, hogy az artrózisos porcban végbement

strukturális változások a normál porctól elkülöníthető hőstabilitási változásokat hoznak

létre az üvegporcban. Ezekben a vizsgálatokban az ép porcot kadáverből távolították el,

a patológiás porcot pedig intraoperatív szövetmintákból vették. A közölt kalorimetriás

entalpiaváltozás értékek a közepes, illetve a súlyos artrózisos elváltozások között
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majdnem kétszeresére nőttek. A normál hyalin porc entalpia értékei szintén különböző

mértékben változtak (282, 284). A vizsgálatok bebizonyították, hogy a kalorimetriás

vizsgálatok alkalmasak a hyalin porc degenerációjának vizsgálatára. Saját vizsgálataink

során a termo-analitikai vizsgálatokat kiegészítettük termo-gravimetriai elemzéssel is

(62, 301). Ezáltal új információkhoz jutottunk a normál, illetve az artrózisos porc fiziko-

kémiai tulajdonságairól.

Irodalmi áttekintés

1. Termo-analitika

Termo-analitikának, illetve termo-analízisnek nevezzük azokat az anyagvizsgálati

módszereket, amelyekkel a vizsgált minta egy vagy több tulajdonságának hőkezelés

hatására bekövetkező változását mérjük. Hő hatására az anyagokban különféle fizikai és

kémiai változások mennek végbe, mely átalakulásokat termo-analízissel vizsgálhatjuk.

Az átalakulás hőmérséklete az anyagra jellemző (28, 58). A termo-analitikai eljárások a

minta minőségi és mennyiségi elemzését teszik lehetővé, mivel a hőmérsékletváltozás

hatására történő átalakulások az adott minta anyagi minőségére jellemző hőmérsékleten

indulnak meg. Az analízis során egyidejűleg több tulajdonság változása is vizsgálható

(213, 236, 288).

2. Termo-gravimetria (TG)

A termo-gravimetria során a hőkezelésnek alávetett minta tömegváltozását mérjük és

ezt a hőmérséklet függvényében ábrázoljuk (105). A kapott görbe mennyiségi és

minőségi információkat szolgáltat a hőbomlás során keletkező vegyületek
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összetételéről, termikus stabilitásáról. Fontos jellemző a bomlás kezdeti hőmérséklete és

a tömegváltozás mértéke. A leggyakrabban használt eljárás a dinamikus termo-

gravimetria, melynek során a vizsgálati anyagot meghatározott program szerint

folyamatosan hevítjük, és a tömeg változását ez idő alatt folyamatosan regisztráljuk az

idő függvényében. A hő hatására a mintában több tömegváltozással járó folyamat is

lejátszódhat, emiatt a termo-gravimetriai jel kiértékelése nehéz lehet. A TG-s görbe első

deriváltjának (DTG) közvetlen matematikai módszerrel történő meghatározása lehetővé

teszi a közeli hőmérsékleten lezajló folyamatok szétválasztását. A derivatív TG görbén

a tömegváltozás sebességét ábrázoljuk.

A termo-gravimetriából számolt reakció-kinetika ad válasz arra, hogy a

reakciósebességet befolyásoló állapotjelzők - a hőmérséklet és a reagáló anyagok

koncentrációja - miként hatnak egy-egy konkrét folyamat sebességére. Amennyiben a

vizsgálati anyag koncentrációjától teljesen független a reakció, akkor nulladrendű, ha a

koncentráció exponenciálisan változik a fűtési idő függvényében, akkor a reakció

elsőrendű, egyéb esetekben másodrendű reakcióról beszélünk.

Aktiválási energiának (Ea) nevezzük azt a minimális energiát, ami egy reakció

lezajlásához szükséges. A reakció során az anyagra jellemző szerkezeti kötések

felszakadnak, és újak képződnek. Az aktiválási energia határozza meg, hogy a reakció

sebessége hogyan változik a hőmérséklettel. Általában az aktiválási energiákat a

reaktánsok móljaira jutó joule-okban szokás kifejezni.

A termo-gravimetriai vizsgálatot általában állandó fűtés mellett, oxidatív atmoszférában

(nitrogén, levegőatmoszféra), esetenként inert gázokban, illetve vákuumban

végezhetjük.

A termo-gravimetria azáltal, hogy alapvető kvantitatív adatokat képes bármely anyagból

előállítani, lehetővé tette, hogy a tudomány több területén alkalmazzák (217, 229, 262).
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3. Kalorimetria

A kalorimetria a vizsgálati anyag fizikai vagy kémiai átalakulási hőmérsékletét képes

meghatározni. A differenciális pásztázó kalorimetria (DSC) alkalmas a minta és egy

referencia anyag közti hőáram-különbség mérésére a hőmérséklet változásának során

(lehet: fűtés, hűtés, izotermikus mérés). A vizsgálat során termoelemekből kialakított

áramkörök segítségével regisztráljuk a minta és a referencia anyag hőváltozásának

különbségét. Referencia anyagnak olyan anyagot használunk, amely a vizsgált

hőmérsékleti tartományban nem szenved energiaváltozással járó átalakulást.

A vizsgálat eredményeként kapott DSC görbék értékelésekor a csúcshőmérsékletek,

valamint a csúcsok alakja az anyagot azonosíthatja, míg a görbe alatti terület nagysága

mennyiségi értékelésre használható fel. A DSC módszere a különböző termikus

folyamatok energiaváltozását méri. A mérési eredmények ábrázolása, értékelése

kalorigram segítségével történik, amelyről kvalitatív és kvantitatív adatok egyaránt

leolvashatók (213). A kalorimetria alkalmas fázisváltozások során létrejövő reakciók

entalpia változásának mérésére (32).

4. Kötőszövetek termo-analitikai vizsgálata

Termo-analitikai szempontból a kötőszöveteket szemi-fluid gélként értelmezi az

irodalom, amely megmagyarázza a tulajdonságait és funkcióját. A termo-analitikai

vizsgálatokhoz a kötőszövet nem igényel előkészítést, tehát a minta eredeti állapotában

vizsgálható (28, 288). Bihari-Varga volt az első, aki tanulmányozta a kötőszövetek

extracelluláris részének változásait normál, illetve kísérletes körülmények között

létrehozott patológiai elváltozásokban (28). Azt találta, hogy a kötött víz ill. glükóz-

aminoglikán mennyisége szignifikánsan csökken a kor előrehaladtával, illetve a
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különböző, súlyos patológiás folyamatokban. A derivatográfot már több mint 35 évvel

ezelőtt alkalmasnak találták a poliszacharid és fehérje tartalmú biopolimerek

vizsgálatára, és megállapították, hogy a kötőszövetben elhelyezkedő kollagén,

proteoglikán és glükoprotein komplex között létrejövő kapcsolat nagymértékben

befolyásolja a vizsgált anyag hőstabilitását. Párhuzamosan az élettani és a kórélettani

elváltozásokat is vizsgálták a kötőszöveti mintákban (29, 218).

A termo-analitikai analízist sikeresen alkalmazták a poliszacharidok kvantitatív

vizsgálatára mind normál, mind patológiás kötőszöveti mintákban (30, 258), majd a

vizsgálatokat kiterjesztették korai, artrózisos degeneratív minták vizsgálatára, illetve az

ezt követően létrejövő gyógyulási folyamatok vizsgálatára. A patológiás folyamatot

kiváltó tényezőtől függetlenül azt találták, hogy a proteoglikán szint nagymértékben

csökkent, függetlenül attól, hogy a degradációt mi hozta létre. Megállapították, hogy

nagymértékben különbözik a fiatal, illetve az idős állatok gyógyulási hajlama, valamint

hogy meniscectomia után hasonló elváltozások jöttek létre a humán térdízületi porcban,

mint kísérletes körülmények között (87).

A korábbi vizsgálatok alapján azt a hipotézist állítottuk fel, hogy a termodinamikai

vizsgálatok alapján el lehet különíteni a normál és degenerált humán ízületi

porcmintákat, valamint az alábbiakban felvetett kérdések megválaszolása is lehetséges:

A hőhatás következtében végbemenő vízvesztési folyamat kinetikai tulajdonságainak

meghatározása. Élő emberi porcminták termo-analitikai (termo-gravimetriás és

kalorimetriás) vizsgálata, valamint vizsgálati protokoll kidolgozása (minta-előkészítés,

vizsgálati paraméterek optimalizálása). Az entalpiaváltozás és a betegség mértéke

közötti korreláció értékelése.
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Anyag és módszer

A humán hyalin porc termo-analitikai vizsgálatainak elvégzéséhez 23 mintát

távolítottunk el 2005. októbere és 2006. áprilisa között végzett műtéteink során. A

mintákat a Szegedi Tudományegyetem ÁOK Ortopédiai Klinikán primer artrózis miatt

végzett műtétek során 16 csípőből távolítottuk el, a normál mintákat 7 térdműtét során


[…]


hogy a protézis szár a proximális régióban lazul meg először, ugyanakkor a szár

disztális része stabil, bizonyítja, hogy a járáskor bekövetkező ciklikus terhelés

okozza a protézis szár anyagának fáradásos törését.

Vizsgálataink azt bizonyítják, hogy az ISO 5832 1 acélötvözetű anyagból készült

szárak fáradásos törése szignifikánsan gyakoribb, mint az ISO 5832 4 (magasabb
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Co-Cr-Mo tartalmú) ötvözetből készült szárak esetében. A protézis anyagára

vonatkozó következtetéseket levonva a gyártóval történt egyeztetést követően 2010 első

felében az érintett szárak vonatkozásában a klinika teljes készletét lecseréltük az ISO

5832-1-ről az ISO 5832-4 jelzésű anyagból készített protézisekre.

A váparevíziók során vápakosár védelme mellett zömítéses technikával beültetett csont

a vápa esetében 77%-ban, szárrevíziók esetében ugyancsak zömítéses technika mellett

beültetett csont 78%-ban radiológiailag nem mutatott felszívódást, míg panaszokat nem

okozó – így revíziót nem igénylő - radiolucens zónák megjelenése 20%-ban fordult elő.

Ezért a revízióknál előforduló csonthiányok pótlására a zömítéses csontpótló

eljárást mind a vápa, mind a szár vonatkozásában alkalmasnak tartjuk.

Anyagunkban a szeptikus protézis eltávolítást igénylő revíziók előfordulási

gyakorisága megfelel a hazai és nemzetközi arányoknak. Az aszeptikus és szeptikus

protézis szárlazulások számos eltérő tulajdonsággal rendelkeznek. A szeptikus lazulások

szignifikánsan rövidebb protézis túlélési időt mutatnak (2,5 év), mint a steril lazulások

(10 év). A protézis szár besüllyedése a combcsontba lényegesen nagyobb a szeptikus

esetekben (5,4 mm), mint aszeptikus lazulás esetén (2,6 mm), bár szignifikancia –

valószínűen a szeptikus esetek kis esetszáma miatt – anyagunkban nem igazolható.

Mégis klinikailag fontos a fenti két megállapítás, mert a műtétet követően relatíve

korán jelentkező, jelentős szársüllyedés esetében lényegesen nagyobb eséllyel merül

fel szeptikus lazulás valószínűsége akkor is, ha a klasszikus gyulladás jelei még nem

észlelhetőek.
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A törött csípőízületi protézis szár eltávolításának új, retrográd módszere

1. Klinikai eredmények

Az elektív revíziónál alkalmazott – az irodalomban még mások által nem közölt -

szerény számú tapasztalataink azt mutatják, hogy nemcsak a protézis szár teljes

eltávolításakor, hanem a protézis szár törése esetén is az indikációk és kontraindikációk

figyelembevételével a retrográd protézis eltávolítási módszer olyan alternatív

megoldási lehetőség, mely kevesebb intraoperatív szövődménnyel jár, gyorsabb és

biztonságosabb rehabilitációt biztosít, mint a hagyományos eljárások.

2. Kísérletes eredmények

Kadáver kísérleteink eredménye egyértelműen bizonyította, hogy a disztális

fenesztráció szignifikánsan, a transzfemorális feltárás erősen szignifikánsan

csökkentette az „operált” femurok axiális és torziós erőbehatással szembeni

ellenállását a retrográd eltávolításos módszernél tapasztalthoz képest.

A csontmegtartó primer csípőízületi protézis műtétekkel szerzett tapasztalatok

1. Felszínpótlás

A felszínpótló protézis indikációs területe, műtéti technikája más, mint a hagyományos

protéziseké. A felszínpótló protézis alkalmazása azoknál a fiatal aktív betegeknél jön

szóba, akiknél a vápa-fej viszonyban nincsen jelentős alaki eltérés, és/vagy a
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combfejben nincs 1 cm-nél nagyobb nekrózis vagy egyéb csontszerkezeti eltérés.

Fiatal, még fogamzóképes nőknél alkalmazása megfontolást igényel.

A felszínpótlás előnye, hogy fiatal betegnél a hosszú távú primér protézissel történő

ellátás lehetőségét jelentősen meghosszabbítja azáltal, hogy a femur proximális

csontállománya a hagyományos protézis szár beültetéséig intakt marad.

Tapasztalataink alapján megállapítható, hogy a felszínpótló protézisek alkalmazása az

indikációk, kontraindikációk és a műtéttechnikai követelmények szigorú betartása

mellett a csípőprotézis ellátás válaszható alternatívája.

A beültetés végzése kiemelkedő protetikai gyakorlattal és széles protézis választékkal,

valamint komoly revíziós felszereltséggel rendelkező centrumban javasolt.

2. Rövid szárú csípőprotézis

A rövid szárú csípőprotézis alkalmazása azoknál a fiatal aktív betegeknél jön szóba,

akiknél a felszínpótlás kontraindikált, és a vápában, a combnyakban valamint

femur proximális metafízisében nincs jelentős alaki eltérés.

Fiatal, még fogamzóképes nőknél a rövid szárú protézis alkalmazható fém-polietilén,

kerámia-polietilén, vagy kerámia-kerámia csúszó felszín változatban (fém-fém változat

megfontolást igényel). Tapasztalataink szerint a rövid szárú protézis beültetésének

technikája nem nehezebb, csak más, mint a hagyományos cement nélküli száraké.

A beültetés végzése – a felszínpótláshoz hasonlóan – csak kiemelkedő protetikai

gyakorlattal és széles protézis választékkal, valamint komoly revíziós felszereltséggel

rendelkező centrumban javasolt.
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Az eredmények gyakorlati hasznosítása

Az általunk alkalmazott és kívánatosnak tartott szemléletváltás lényege az, hogy a beteg

gyógyítása ne csak arra az időpillanatra korlátozódjon, amikor a beteg éppen aktuális

problémájával felkeresi orvosát.

A hosszú távon hatékony kezeléshez egy, a teljes élettartamot átgondoló kezelési

stratégia felállítása szükséges. Különösen nagy jelentősége van ennek a szekunder

artrózisok esetében, melyek általában már fiatal életkorban jelentkeznek. A

gondolatmenet lényegét egy példával szeretném megvilágítani:

Adott egy egypetéjű női ikerpár (jelezzük őket A-val és B-vel), teljesen azonos

anatómiai adottságokkal, és külső körülményekkel. Mindkettő 26 évesen jelentkezik

ortopéd orvosnál ritkán jelentkező enyhe fokú csípőízületi fajdalom miatt. A fizikális

vizsgálatot követő képalkotó eljárások egy coxa valga subluxans-t és diszpláziás vápát

mutatnak.

Az A beteget hagyományos módon kezelik: életmódi tanácsok, konzervatív és

gyógyszeres kezelések. Hat éven keresztül el tudják tolni a protézis beültetést, így 32

éves korban hagyományos csípőprotézis beültetést végeznek. A beültetett primer

protézis 16 év után revíziót igényel; ekkor a beteg 48 éves. A revíziós protézis

beültetése után 12 évig a beteg munkaképes, majd újabb revízió szükséges. A re-

revíziós protézis kilazulása nyolc év múlva következik be, amikor a csontállomány

alkalmatlansága miatt újabb protézis beültetése már nem lehetséges, így a betegnél

Girdlestone csípő kialakítása történik. A beteg 68 éves, de 84 éves koráig él. A

hátralévő 16 évet (!) mozgáskorlátozottként éli le.
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B betegnél 26 éves korában elvégzik a vápa és combcsont korrekciós preventív

oszteotómiáit, majd 12 év múlva, 38 évesen – meglévő 3 gyermekén túl több gyermeket

már nem tervez - felszínpótló protézis beültetés történik. A felszínpótló protézis

femorális komponens lazulása miatt 8 év múlva rövid szárú protézis beültetése történik,

mely újabb 8 év múlva kilazul. Ekkor protézis cserére kerül sor, gyakorlatilag

hagyományos protézissel, de a korábbi történések miatt ez nem él túl 16 évet, hanem 13

év múlva kilazul. Ekkor történik a revízió, 12 év után a re-revízió. 8 év múlva, 87

évesen a re-revíziós protézis kilazulása következne be, de a beteg 84 éves koráig él. Ez

a beteg egész életében önellátó, sőt az utolsó 16 évben hagyományos módon kezelt iker

testvérét is segíti.

Kiemelendő, hogy a betegség felismerésekor részletesen tájékoztatni kell a beteget az

egyes lépések jelentőségéről, és arról, hogy az adott lépés kihagyásából eredő előnyök

elvesztése esetleg évtizedek múlva jár jelentős következménnyel. Például nehéz lehet

adott esetben a húszas évei elején járó (éppen férjhezmenetel előtt álló) nőbeteget

meggyőzni arról, hogy a csípőkörüli oszteotómiával hosszú távon miért jár jól, szemben

a rövidtávú hátrányokkal (végtagrövidülés, esztétikai hátrányok a műtéti hegek miatt,

tartós táppénz, esetleg emiatt a munkából elbocsátás, stb.). A betegnek érthetően el kell

magyarázni, hogy az oszteotómia által nyert idő rendkívül lényeges a hosszú távú

ellátás szempontjából, mert kitolja a primer protetizáció idejét, az esetleges revízió(k)

idejének kitolódásával így az időnyereség az élettartam végén jelentkezik. A beteg idős

korában végzett revíziós beavatkozások általános aneszteziológiai, valamint helyi

szövődmény veszélye jóval magasabb, mint az elsődleges beültetésnél. Ezért egy vagy

két revíziós műtét elkerülése lényeges életminőség csökkenéstől óvja meg a beteget,
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ezenkívül a súlyos (esetleg fatális) szövődmények elkerülése jelentősen növeli a beteg

hosszabb élettartam kilátását. Hasonló a helyzet az új típusú csontmegtartó

csípőprotézisek esetében (felszínpótló és rövid szárú protézisek) is. Minden beteggel a

körülményei, igényei valamint a lehetőségei figyelembevételével személyre szabottan

kell a terápiás tervet hosszú távra meghatározni.

Rendkívül lényegesnek tartom a fenti szemléletmód oktatását a medikus képzésben,

valamint posztgraduális szinten is. A késői – kiemelten nagy szövődmény rátával járó -

revíziók számának csökkentése szempontjából rendkívül fontos a betegek rendszeres

ellenőrzése, mert az időben, jó csontállomány mellett végzett revíziók

szövődményrátája kisebb és a revíziós protézis túlélési ideje nagyobb.

A fentiekben vázolt szempontok érvényesítésével számos betegnek tudunk hosszú távon

magasabb életminőséget nyújtani, a társadalombiztosítás számára pedig lehetővé válik,

hogy az így megtakarított költségeket a minőségi ellátás fejlesztésére költhesse.

dc_51_10
