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Bírálói vélemény

Dr. Tóth Kálmán „Szemléletváltozás a csípıízületi artrózis megelızésében és
kezelésében” MTA doktori értekezésérıl

Dr. Tóth Kálmán témaválasztása idıszerő, a mozgásszervi sebészet egyik legszélesebb

területét érinti. A csípıízületi artrózis kezelésében az operatív lehetıségek fejlıdése

jelentısen meghatározta az elmúlt 5-6 évtizedet. Az endoprotetika fejlıdése és terjedése

nemcsak egy hatékony és magas sikerrátával kecsegtetı mőtéti beavatkozást adott kezünkbe,

hanem – éppen az eredményesség miatt – a coxarthrosisban szenvedı betegek elvárásait is

jelentısen megemelte. A csípıízületi beültetések elterjedésével, növekedésével a korai és

középtávú jó eredmények mellett elıkerültek az implantátum hosszú távú túlélésének

eredményei, melyeknek javítása már kiterjedtebb alapkutatásos információkat és vizsgálatokat

igényeltek. Éppen az eredmények további javításának nehézségei világítottak rá az artrózis

megelızésének vizsgálatára, a primer protetikai megoldások pontosítására, szövetkímélı és

csontmegtartó technikájára, illetve a revíziók problematikájára. Mindezek a kutatások a

coxarthrosis kialakulásának késleltetését, kezelésében az endoprotetikát elodázó eljárások

fejlıdését, endoprotetikai beavatkozás esetén pedig az implantátum hosszabb túlélését és

eredményesebb revideálhatóságát teszik lehetıvé.

Tóth Kálmán saját vizsgálódásait az említett irányvonal mentén folytatta és foglalta össze

jelen értekezésében. Célkitőzései között az artrózis megelızésének lehetıségeit vizsgálta, az

endoprotetikai megoldások elıtti mőtéti lehetıségeket taglalta, bemutatta tapasztalatait a

csontmegtartás vonatkozásában elınyökkel rendelkezı új primer protetikai megoldásokkal –

így a felszínpótlással és a rövidszárú csípıprotézis beültetéssel. Az elıbbieken túl a revíziók

fontos szempontjain és eredményein túl a törött csípıprotézis szár eltávolításának új,

retrográd módszerét s annak elınyeit vizsgálta.

Az artrózis által károsított és az ép porc összehasonlító termogravimetriás és kalorimetriás

vizsgálata eredeti, kiemelten fontos része a dolgozatnak. Az alapvetı vizsgálati technika

kidolgozása rendkívül értékes és késıbbi alkalmazásával várhatóan további adatokat fog

szolgáltatni a porckutatáshoz. Fontos azonban az „artrózisos porc” kategória pontosítása, a

porckárosodást árnyaltabban leíró részletesebb klasszifikációs rendszerek kategóriáival való

összevetés és ezek hisztológiai alapokon történı alátámasztása. Az ICRS (International

Cartilage Repair Society) beosztása, vagy a Mankin pontrendszer objektívabb besorolást,

meghatározást tesz lehetıvé. Történt-e ilyen irányú továbblépés a mérések ismétlésében

ill. ismeretei szerint használják-e más centrumok az általa kifejlesztett vizsgálati

technikát?

Az alkaptonuria talaján kialakult artrotikus elváltozások genetikai hátterére vonatkozó

vizsgálatok során sikerült azonosítani a mutáns allélt. Ennek alapján a Jelölt úgy véli, hogy „a

csípıízületi kopások egy részében, ahol a genetikailag determinált biokémiai hiba az artrózis

oka” konzervatív eszközökkel késleltethetı lenne az artrózis kialakulása. Melyek a

leggyakoribb genetikailag meghatározott anyagcsere betegségek, amelyek tünetmemntes

fázisukban szőrıvizsgálatokkal, genetikai elemzéssel meghatározhatóak s javasol-e ilyen

vonatkozásban szőrést?

A vápán és a proximalis femurvégen végzett oszteotomiák saját anyagának prospektív

elemzésérıl írtak ugyancsak figyelemre méltóak. Olyan beavatkozásokról foglalja össze 20

ill. 15 év távlatában tapasztalatait, amelyek – talán méltánytalanul – de jelentısen

visszaszorultak az endoprotetika fejlıdésével. Valójában szerte a világon bizonyos mértékig a

betegek elvárásai is determinálják a választott mőtéti beavatkozást, mivel – a részletes

felvilágosítást követıen – az ı beleegyezésük alapján történhet a mőtét. Talán ez is szerepet

játszott abban, hogy az említett oszteotómiák visszaszorultak, mert a velül járó

kellemetlenségek (tehermentesítés, hoszabb gyógytartam, végtaghosszváltozás, kozmetikai

problémák, stb.) miatt a betegek (és a sebészek is) könnyebben nyúltak a jó eredménnyel

kecsegtetı, gyors rehabilitációjú, azonos végtaghosszt biztosabban ígérı endoprotetikai

beavatkozásokhoz. Ennek fényében kissé meglepıek a Jelölt által közölt klinikai eredmények.

Az kivételes, hogy 9 éves utánkövetés alatt 40 Chiari oszteotomiából csak egy esetben

észleltek egyértelmő radiológiai és klinikai progressziót. Ismerve a betegek fentiekben

említett magas elvárásait, különösen figyelemre méltó, hogy a varizáló oszteotómiák

esetében18 betegbıl 17 elégedett egy olyan mőtéttel, amely a mőtét kapcsán csökkenti az

abdukciót, átlagosan 1,5 cm-es végtagrövidülést eredményezett a kérdéses csoportban és

radiológiailag is változatlanságot vagy progressziót nyújtott. A fájdalmak szintjének

csökkenése mellett a megfelelı felvilágosítás és pszichés vezetés szerepet játszhat a

nemzetközi mércével is kiváló eredményekben. Milyen gyakorisággal végeznek a Jelölt

intézetében manapság csípıtáji oszteotómiákat s az elıbb említetteken túl miben látja az

ilyen mőtétek csökkenı népszerőségét?

A Jelölt intézetében végzett revíziós mőtétek retrospektív elemzése ugyancsak kiemelkedı

eredményeket mutat a hazai publikációkhoz képest. Ezt az összevetést ill. a különbözı

mőhelyek gyakorlatának eredményességét – sok egyéb tényezı mellett - persze nyilván

befolyásolja a betegek vándorlása is. A primer implantáció után 10-20 évvel már a beteg sem

biztosan ott lakik, ahol korábban operálták s a területi elv is csak alig érvényesül. Saját

anyagunkban például a jelenlegi területen kívüli primer beültetések aránya 40% fölött van, s a

területünkrıl is nyilván van egy jelentıs elvándorlás, amirıl nincs adatunk. Valamelyest így

van ez a revízióknál is, ahol a beteg bizalomvesztése, az operáló orvos nyugdíjba vonulása, a

beteg elköltözése és számos más tényezı befolyásolhatja a revíziót végzı intézet helyét. Az

országos protézisregiszter adhat majd további információkat, de a Jelölt által végzett alapos

elemzés lehetıségét – az abban szereplı a adatok korlátozottsága miatt – viszont nem. Éppen

ezért értékesek Tóth Kálmán következtetései a protézis felület kialakítása, anyagának

megválasztása vonatkozásában. Utóbbival kapcsolatosan szeretném azonban megjegyezni,

hogy a proximalis lízis és distalis rögzítettség okán létrejött fáradásos törést a Co-Cr-Mo

alapanyagra való áttérés megakadályozni valószínőleg nem fogja, csak elodázza a szártörést,

ugyanis az a ciklusok számának növekedésével azért még létrejöhet.

A protézisszár retrográd eltávolításának lehetıségében rejlı biomechanikai elınyöket

szemben a kevésbé csontkímélı technikákkal a Jelölt kísérletei tudományos objektivitással

igazolták. Ezzel ugyancsak eredeti, új információt közöl. Tervez-e további módosításokat,

fejlesztéseket a módszer kiterjeszthetısége érdekében?

A csontmegtartó primer protetikai megoldások vonatkozásában a Jelölt következtetései

mértéktartóak. Figyelembe véve azt, hogy saját állítása szerint a Proxima típusú implantátum

beültetése nem nehezebb kicsit magasnak tőnik, hogy 41-bıl 10 esetben talált malpozíciót. Ez

minden bizonnyal a bevezetı szak nehézségei miatt alakult így. Saját jelenlegi beteganyagát

tekintve milyen százalékban látja a felszínpótlásos technika biztos indikációját

figyelembe véve, hogy az ajánlott 1 cm-nél kisebb nekrotikus terület meghatározásának

biztonsága (MR, izotóp) korlátozott?

A tartalmi szempontokon túl a dolgozat megfelel a Doktori Iskola által az MTA doktori

értekezésekkel szemben támasztott formai követelményeknek is. Tagolása megfelelı,

didaktikailag is jól tükrözi a protetikával kapcsolatosan elfogadott modern szemléletet. Az

ábrák, táblázatok jól áttekinthetıek. Bár a radiológiai képalkotók minısége helyenként hagy

kívánni valót maga után, de ez valószínőleg némelyik kép régebbi (analóg) technikával történt

elkészítésének számlájára írható illetve a képerısítırıl történt befényképezések is helyenként

korlátozott minıségőek. Ilyen például a 7.1.4. kép képerısítıs képének megjelenítése. A

mőtéti képek alapvetıen jól mutatják be a demonstrálandó mőtéti lépést, de itt is néhány kép

minısége javítható lenne. Ilyen a 7.2.2., valamint 7.1.4., ill. a 6.1.1. és a 6.1.4. kép. Az

irodalomjegyzék kiválóan tükrözi a témakör mértékadó hazai és külföldi irodalmát, a

hivatkozások jelölése pontos.

A fentieket összefoglalva Dr. Tóth Kálmán MTA doktori értekezése jelentıs klinikai

tapasztalatokon és alapos vizsgálódáson nyugvó értékes munka. A fentiekben tett kritikai

megjegyzések nem érintik az értekezés lényegi elemeit, ezért a dolgozatot jelen formájában a

nyílt vitára alkalmasnak tartom és a nyilvános vita lefolytatása után a Doktori Iskolának

elfogadásra javaslom. A munka és Dr. Tóth Kálmán eddigi publikációi, szcientometriai adatai

és munkássága alapján az MTA doktori cím odaítélését javaslom.

Prof. Dr. Hangody László

az MTA doktora